
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 141 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 41 DEL 11-09-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. D.C.P. 

14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI PER I COMUNI 

E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  CUP F37H20002010001 

CIG 84249264DF. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDO LAVORI. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 

2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 

ATTESO CHE: 

• l’Amministrazione Comunale ha deciso di procedere con la sistemazione della Piazza Corobbo di 

un piccolo tratto di Via Roma e di Via Pivotto, mediante un intervento di manutenzione 

straordinaria di asfaltatura; 

• all’opera in oggetto è stato attribuito il codice CUP F37H20002010001; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 2 

 

  

VISTO che la progettazione dell’intervento è stata svolta all’interno dell’Ente dal geom. 

Bacchiocchi Edoardo; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale del 01.09.2020 n. 46 è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE 

STRADE COMUNALI. D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 

CONTRIBUTI PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.”, il 

cui importo complessivo è pari ad € 50.000,00, prevede una spesa a base d’asta per lavori di € 

39.990,00 per lavori (comprensivi degli oneri sicurezza pari ad € 255,00), e € 10.010,00 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione, come meglio illustrate nel seguente quadro economico:  

 

A Lavori a base d’appalto 

 - lavori a misura € 39.735,00  

- oneri per la sicurezza €     255,00  

Totale lavori a base d’appalto € 39.990,00 

B Somme a disposizione dell’amministrazione: 
 - Iva 22% € 8.797,80  

- Fondo incentivante Art. 113. Dlgs50/2016 € 799,80  

- Imprevisti € 412,40  

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 10.010,00 

totale € 50.000,00 
 

VISTA la determina a contrarre n. 40 del 04.09.2020 dell’area tecnica con la quale è stato stabilito 

di procedere con l’affidamento diretto dei lavori preceduto da una richiesta di offerta tra tre ditte del 

settore;  

  

PRESO ATTO che sono stati individuati n. 3 operatori economici da invitare che operano nella 

categoria OG 3 relativa ai lavori da affidare;  

  

ACCERTATO che entro il termine fissato dalla lettera di invito sono pervenute nr. 3 offerte e 

precisamente: 

 

DITTA SEDE PROT. 

Simeoni Angelo 35030 Veggiano (PD) Via San Martino 3/c n. 3384 del 11.09.2020 

Andretto Mario s.r.l. 36026 Poiana Maggiore Via Borgo Brusà, 

74 

n. 3392 del 11.09.2020 

Luccioli Asfalti S.r.l. 36100 Vicenza Via del Commercio 56 n. 3393 del 11.09.2020 

 

VERIFICATO che i ribassi offerti risultano rispettivamente: 

 

DITTA SEDE RIBASSO 

Simeoni Angelo 35030 Veggiano (PD) Via San Martino 3/c 17,250 % 

Andretto Mario s.r.l. 36026 Poiana Maggiore Via Borgo Brusà, 74 15,941 % 

Luccioli Asfalti S.r.l. 36100 Vicenza Via del Commercio 56 15,603 % 

 

VISTO che l’operatore che ha offerto il prezzo più basso è stato individuato nella ditta, SIMEONI 

ANGELO con sede in Via San Martino 3/c – 35030 Veggiano (PD), P.IVA 03401870286 C.F. 

SMNNGL76P29L840L, che ha offerto un ribasso del 17,250% pari ad un’offerta economica di € 

32.880,00, oltre agli oneri per la sicurezza ed IVA;  

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 3 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta SIMEONI ANGELO con sede in Via San 

Martino 3/c – 35030 Veggiano (PD), P.IVA 03401870286 C.F. SMNNGL76P29L840L;  

  

RITENUTO pertanto, di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto affidando i lavori in oggetto 

alla ditta SIMEONI ANGELO con sede in Via San Martino 3/c – 35030 Veggiano (PD), P.IVA 

03401870286 C.F. SMNNGL76P29L840L, sulla base dell’offerta pervenuta con prot. 3384 del 

11.09.2020 con un ribasso del 17,250% pari ad un’offerta economica di € 32.880,00 oltre ad € 

255,00 per oneri della sicurezza ed IVA di legge, per un importo complessivo pari a 40.424,70 IVA 

inclusa;  

  

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

  

VISTO in particolare le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

 l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 che 

prevede, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  - l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del 

d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, 

comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;  

  

RILEVATO che è stata verificata la sussistenza dei requisiti previsti dalla lettera di invito e auto 

dichiarati, rammentando che qualora questi non sussistessero si procederà alla revoca 

dell’affidamento del servizio in parola;  

  

PRESO ATTO CHE:  

 in base a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dal vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi, il Sindaco, con decreto n. 1/2020, ha provveduto alla nomina del Responsabile degli 

uffici e dei servizi dell’Area Territorio e Lavori Pubblici;  

 gli art. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.lgs. 165/2001 stabiliscono il principio 

che spettano ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale;  

 spetta ai responsabili d’area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 

preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 



Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 4 

 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;  

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 19.12.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267/2000), è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

- il D.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il bilancio dell’esercizio in corso; 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;   

  

2. di affidare i lavori  di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE 

COMUNALI. D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI 

PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.”, alla ditta 

SIMEONI ANGELO con sede in Via San Martino 3/c – 35030 Veggiano (PD), P.IVA 

03401870286 C.F. SMNNGL76P29L840L per l’importo di € 32.880,00 oltre ad € 255,00 per oneri 

della sicurezza ed IVA di legge, per un importo complessivo pari a 40.424,70 IVA inclusa;  

  

3. di dare atto che il nuovo quadro economico di spesa risulta il seguente: 

 

A Lavori a base d’appalto 

 - lavori a misura  € 
€32.880,00 

 

- oneri per la sicurezza €     255,00  

Totale lavori a base d’appalto € 33.135,00 

B Somme a disposizione dell’amministrazione: 
 - Iva 22% € 7.289,70  

- Fondo incentivante Art. 113. Dlgs50/2016 €    799,80  

- Imprevisti €    412,40  

- Ribasso d’asta € 8.363,10  

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 16.865,00 

totale € 50.000,00 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva di 40.424,70 IVA inclusa, a favore della ditta SIMEONI 

ANGELO,   trova copertura al cap. 1500 giusto impegno n.135/sub.1; 

 

5. di dare atto che sul presente impegno di spesa è applicata la norma relativa allo split payment 

previsto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge Stabilità 

2015);  

  



Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 5 

 

6. di dare, inoltre, atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili 

con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica vigenti alla data odierna; 

 

7. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3, della L. 136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo;  

  

8. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune (Amministrazione 

trasparente) dei dati previsti, in conformità all’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs. n. 

50/2016;   

  

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 41 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 11-09-2020 N. 41 

 
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. 

D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI 
PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  
CUP F37H20002010001 CIG 84249264DF. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
E AFFIDO LAVORI. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.   135 
sub 

    1 

Anno 

2020 

del 

04-09-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitol

o 

      

1500 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

208010

1 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

MESSA IN SICUREZZA STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE 

COMUNALI - 

Causale impegno AGGIUDICAZIONE LAVORI ASFALTATURE 

Importo operazione €.      40.424,70 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 41 del 11-09-2020 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 41 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 11-09-2020 N. 41 
 
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI. 

D.C.P. 14.01.2020 ATTUAZIONE DELLA LEGGE 27.12.2019 CONTRIBUTI 
PER I COMUNI E INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE.  
CUP F37H20002010001 CIG 84249264DF. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
E AFFIDO LAVORI. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   14-10-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


